PRORROGAR o prazo de vigência por 300 (trezentos) dias, de forma a englobar o
prazo para execução (90 dias) + recebimento provisório (até 180 dias) + recebimento definitivo (até 30)

dias, conforme previsão no TR.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor do Contrato nº 40/2021-SR/PF/RJ é de R$ 413.195,00 (quatrocentos e treze mil
cento e noventa e cinco reais).
2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

[...]

consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 200356
Fonte: 0100000000
Programa de Trabalho: 10122003220000001
Elemento de Despesa: 449052
PI: PF9990APO21
Empenho: 2021NE000450, no valor de R$ 413.195,00 (quatrocentos e treze mil cento e
noventa e cinco reais)

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO